(*Sulcard: The History of Westminster*)⁵

Meanwhile all the things necessary for the dedication of such a great building were prepared at the royal charge, as was right, and from the whole of Britain men assembled there, assembled, I say, as at Christmas for a royal court or for consecrating a famous church to Christ. And they expected this to be done, as it should be, with

³ *Turchi*, Wm. of Malmesbury, *GR*, I, p. 276.

⁴ Cf. below, p. 90, col. 2.

⁵ See above, pp. xxxiv-xxxv, xxxviii. Wm. of Malmesbury (*GR*, para. 282, p. 280) contents himself with the brief statement, 'rex in natale [? natali] domini apud Londoniam coronatus est; ibidemque morbo ictus, quod se moriturum sciret, ecclesiam Westmonasterii die Innocentium dedicari praecepit.'

putabant fieri cum gaudio; sed *faciens pacem et creans malum*¹ nostris exagitata peccatis aliter disponit diuina comminatio.² Nam in ipsa natalis domini nocte cepit ingrauari rex benignissimus; dissimulans tamen ipsam diem tam in ecclesia quam in palatio ducit exultanter cum suis principibus; secunda uero die, cum iam non posset celare, cepit secrecius requiescere et per internuncios curiam suam letificare dedicac[i]onemque monasterii sui per eos quos decebat consummare.³

(*Osbert of Clare*)

f. 150^v xix. De sancti regis infirmitate et dedicatione ecclesie beati Petri apostolorum principis Westmonasterii. |

f. 151 Instante igitur anno dominice incarnationis millesimo sexagesimo quinto, *zelus domus dei*⁴ beati regis animum feruentius occupauit, et ad celebrandas celestis regis et noue sponse eius nuptias medullitus accendit. Neque enim hanc ei iusticiam sceptrum regale contulit, set penes eum reconditam inuenit. In sublimem itaque structuram surgente edificio edis apostolice, cepit rex gloriosus de titulo tante consecrationis officiosa sedulitate tractare. Sentiebat autem appropinquantem sibi mortalis uite terminum, et antequam metas eius attingeret bone uoluntatis trahebatur ad effectum. Imminebant tunc temporis dies dominice natiuitatis, et utriusque sollempnitatis gaudia congeminauerant, quibus in toto regno tante dedicationis preconia personabant. In ipsa autem nocte qua uirgo puerpera his qui in umbra mortis caligauerant lucem superne claritatis ministravit⁵ et sine dolore regem seculorum intacta progenuit, aduersa ualitudine rex gloriosus affligitur, et iocunditas diei plaga recenti in palatio prepeditur. Dissimulauit tamen suam supra uires uir sanctus egritudinem, triduoque⁶ dum licuit uultus adhibuit serenitatem. Ad mensam